
Dodatok č. 6 k Všeobecne záväznému nariadeniu mesta
Spišská Nová Ves č. 1/2019 o poskytovaní sociálnych

služieb v pôsobnosti mesta Spišská Nová Ves a o spôsobe
určenia a výške úhrady za sociálne služby

Mesto Spišská Nová Ves podľa § 6 ods. 1 zákona Slovenskej národnej rady č. 369/1990 Zb. o
obecnom zriadení v znení neskorších predpisov a podľa zákona č. 448/2008 Z. z. o sociálnych
službách a o zmene a doplnení zákona č. 455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní
(živnostenský zákon) v znení neskorších predpisov vydáva

Dodatok č. 6 k Všeobecne záväznému nariadeniu mesta Spišská Nová Ves č. 1/2019 o
poskytovaní sociálnych služieb v pôsobnosti mesta Spišská Nová Ves a o spôsobe určenia

a výške úhrady za sociálne služby

Úvodné ustanovenie
§ 1 

Predmet dodatku

Tento dodatok mení a doplňa Všeobecne záväzné nariadenie mesta Spišská Nová Ves
č. 1/2019 o poskytovaní sociálnych služieb v pôsobnosti mesta Spišská Nová Ves a o spôsobe
určenia a výške úhrady za sociálne služby v znení Dodatku č. 1, č. 2, č. 3, č. 4 a č. 5 (ďalej len
,,VZN").

§ 2
Základné ustanovenia

1. V § 19 ods. 3 Úhrada za poskytovanú sociálnu službu v zariadení pre seniorov (ZPS)
a v zariadení opatrovateľskej služby (ZOS) sa vypúšťa číslo 30.

2. V § 20 Spôsob určenia a výška úhrady za pomoc pri odkázanosti fyzickej osoby na pomoc
inej fyzickej osoby v ZPS a v ZOS ods. 2 a ods. 3 sa menia a znejú nasledovne:

., 2. Výška úhrady za pomocpri odkázanosti napomoc inejfyzickej osobyje nasledovná:

rfl. - JV. stupeň odkázanosti

1-V stupeň odkázanosti

r VI. ~lupeň odkázanosti
1 

3,80 €/deň

4,30 €/deň

4,80 €/deň

3. V prípade poskytovania sociálnej služby v ZPS osobe, ktorá sa ocitla v krízovej
situácii a jej život alebo zdravie je vážne ohrozené, nemá vydané rozhodnutie o



odkázanosti na sociálnu službu, vzniká tejto osobe povinnosťplatil' úhradu za pomoc pri
odkázanosti na pomoc inej fyzickej osoby do dňa vydania rozhodnutia o odkázanosti na
sociálnu službu 4,80 €/deň."

3. § 21 Spôsob určenia a výška úhrady za ubytovanie v ZPS a v ZOS ods. 1 sa mení a znie
nasledovne:

,,1. Vyška úhrady za ubytovanie v ZPS a ZOSje stanovená nasledovne:

2 lôžková izba 5, J O €/lôžko/deň

3 lôžková izba 3,50 €/lôžko/deň

4. § 21 Spôsob určenia a výška úhrady za ubytovanie v ZPS a v ZOS ods. 6 sa mení a znie
nasledovne:

,, 6. V ZPS a Z O S je ubytovanie poskytované v dvojlôžkových a trojlôžkových izbách.
Okrem obytných miestností a ich príslušenstva ubytované osoby majú právo využívať aj
spoločnépriestory, ktoré sú upravené pre oddych a záujmovú činnost'. "

5. § 23 Spôsob určenia a výška úhrady za upratovanie, pranie, žehlenie a údržbu bielizne a
šatstva v ZPS a v ZOS ods. 1 sa mení a znie nasledovne:

„1. Úhradu za upratovanie, pranie, žehlenie a údržbu bielizne a šatstva prijímateľ
sociálnej služby uhrádza na základe zaradenia do stupňa odkázanosti fyzickej osoby na
pomoc inej fyzickej osoby. Upratovanie zahŕifo pravidelné upratovanie obytnej izby,
prislušenstva izby a spoločných priestorov. ide najmä o mechanickú očistu a dezinfekciu
priestorov, umývanie okien a utieranie prachu. Výška úhrady na deň naprijímateľaje:

~~ 

Ii. - Vl. stupeň odkázanosti 1,70 €/deň

6. § 24 Spôsob určenia a výška úhrady za iné činnosti v ZPS a ZOS ods. 1 a 2 sa mema
a znejú nasledovne:

,,/. Za iné činnosti sa považujú nadštandardné služby. Sú to služby, ktoré nie sú
nevyhnutné na zabezpečenie základných životných potrieb prijímateľov sociálnej služby,
avšak ich poskytovanie skvalitňuje život prijímateľov sociálnej služby. Takéto služby sa
zabezpečujú podľa požiadaviek prijlmateľov sociálnej služby a podľa cenníka jej
poskytovateľa. Sú to napr. kadernícke, pedikérske služby a pod.

2. Platba za sprevádzanie prijímateľa sociálnej služby na odborné vyšetrenie
opatrovateľom resp. zdravotníkom a platba za zvýšenú starostlivosť (upratovanie, pranie,
žehlenie) zapríčinenú nadmernym požitím alkoholických alebo iných omamných látok, sú
určené nasledovne:



Sprevádzanie na odborné vyšetrenie 8,00 €/hod.

Zvýšená potreba upratania a/alebo prania a žehlenia
L - ----·--

--···-· --·-·------------
1 O, 00 Cjednorázovo

7. Mení sa Príloha č. 1 k VZN a znie nasledovne:

Vyška úhrady za ubytovanie v ZPS (v zmysle §35 odsek l písmena b) zákona o sociálnych
službách)

2 lôžková izba 7,80 €/lôžko/deň

3 lôžková izba 6,20 €/lôžko/deň

Vyška úhrady za stravovanie:
~~--~------=---- 

~~
Strava racionálna, šetriaca, špeciálna a neslaná

l
1 diéta

6,20€

1 Diéta diabetická 7,10 € 
-------····•···--•

Výška úhrady za upratovanie, pranie, žehlenie a údržbu bielizne a šatstva v ZPS
-?@--'fMl'fm"'"""'----~--. 

upratovanie, pranie, žehlenie a údržbu
bielizne a šatstva v ZPS

1, 70 €/deň

Záverečné ustanovenia
§ 3

Účinnosť dodatku

l. Návrh Dodatku č. 6 k Všeobecne záväznému nariadeniu č. 1/2019 o poskytovaní
sociálnych služieb v pôsobnosti mesta Spišská Nová Ves a o spôsobe určenia a výške
úhrady za sociálne služby bol zverejnený vyvesením na úradnej tabuli a na webovom sídle
mesta Spišská Nová Ves od 19. 11. 2024.

2. Mestské zastupiteľstvo v Spišskej Novej Vsi sa uznieslo na tomto Dodatku č. 6 k
Všeobecne záväznému nariadeniu č. 1/2019 na zasadnutí dňa 5.12.2024, pod č. 440/2024;
Dodatok č. 6 k Všeobecne záväznému nariadeniu č. 1/2019 bol vyhlásený vyvesením n
úradnej tabuli dňa 13. 12. 2024 a nadobúda účinnosť dňom 1. 1. 2025

primátor mesta


